
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-268 del 31/03/2016

Oggetto Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma: nomina 
del  Responsabile  del  Procedimento,  rappresentanza  in 
sede  di  Conferenza  dei  Servizi  e  sottoscrizione 
provvedimento finale.

Proposta n. PDTD-2016-271 del 31/03/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante Maroli Paolo

Struttura proponente Struttura Autorizzazioni d Concessioni di Parma

Dirigente proponente Dottor  Maroli Paolo

Responsabile del procedimento Maroli Paolo

Questo giorno 31 (trentuno)  marzo      2016 presso la  sede  di  P.le  della  Pace,  1  in  Parma,  il 

Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, Dottor Maroli Paolo, ai sensi 

del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  100  del 

30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma: nomina del Responsabile del Procedimento, 
rappresentanza in sede di Conferenza dei Servizi e sottoscrizione provvedimento finale.

Visti:
- l’art. 4 comma 1 della L. 241/90:  “ove non sia già direttamente stabilito per legge o 
per regolamento, le pubbliche amministrazioni sono tenute a determinare per ciascun tipo 
di procedimento relativo ad atti di loro competenza l'unità organizzativa responsabile della  
istruttoria  e  di  ogni  altro  adempimento  procedimentale,  nonché  dell'adozione  del  
provvedimento finale.”

- l’art. 5 comma 1 della L. 241/90: “Il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede 
ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità della istruttoria e  
di  ogni  altro  adempimento  inerente  il  singolo  procedimento  nonché,  eventualmente,  
dell'adozione del provvedimento finale.

- La circolare del Direttore Generale ARPAE del 31 dicembre 2015:

punto 5): “…si ritiene che, in applicazione dell’art. 4 della L. 241/90, l’unità organizzativa  
responsabile del procedimento sia da individuare nella struttura SAC presente su ciascun 
territorio  provinciale.  Conseguentemente,  ai  sensi  dell’art.  5  della  citata  L.  241/90  il  
dirigente responsabile della SAC individuerà un funzionario della medesima struttura come 
responsabile di  singoli  procedimenti  o di tipologie omogenee degli  stessi.  In assenza di  
individuazione esplicita sarà considerato a tutti gli effetti responsabile del procedimento il  
dirigente del SAC” ;

- L’assetto organizzativo di dettaglio della SAC di Parma approvato con determinazione 
dirigenziale n° 164 del 26 febbraio 2016;

RITENUTO:

- che  per  ragioni  di  snellimento  dei  procedimenti  amministrativi  e  per  una  migliore 
funzionalità della Struttura Autorizzazione e Concessioni di Parma sia necessario avvalersi 
della  facoltà  di  delega,  con  le  modalità  sopra  evidenziate,  alle  posizioni  organizzative 
prorogate fino al 31/10/2016 con deliberazione del Direttore Generale di Arpa n. 99/2015 a 
seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015.

SU PROPOSTA: 
-   del Responsabile della Struttura Autorizzazione e Concessioni di Parma, Dottor Paolo Maroli, 
il  quale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente 
provvedimento; 

DATO ATTO:  
-  che  il  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  della  L.  241/90  è  il  Dottor  Paolo  Maroli 
Responsabile della Struttura;

DETERMINA



1. di delegare, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della L. 241/90 alla Posizione Organizzativa Miselli 
Massimiliano la responsabilità del procedimento e la rappresentanza dell’Agenzia in sede di 
Conferenza dei Servizi per quanto riguarda: 

1. provvedimenti autorizzativi ex D.LGS. 387/2003 riguardanti impianti eolici fino a 60 
kW, impianti minidroelettrici, impianti fotovoltaici, 

2. provvedimenti  autorizzativi  agli  elettrodotti  con  tensione  fino  a  15  kV  ex  L.R. 
10/1993 e s.m.i.;

3. provvedimenti autorizzativi ai metanodotti ex L.R. 26/2004 e D.P.R. 327/2001;
4. provvedimenti inerenti l’utilizzo agronomico dei liquami e fanghi da depurazione ex 

Regolamento Regione Emilia-Romagna 1/2016;
5. provvedimenti autorizzativi relativi alla lavorazione e  stoccaggio di oli minerali ex 

LR 26/2004, L. 239/2004 comma 56;
6. provvedimenti  autorizzativi  per  lo  svolgimento  dell’attività  di  tecnico  esperto  in 

acustica ambientale;

2. di delegare, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della L. 241/90 alla Posizione Organizzativa Anelli 
Beatrice  la  responsabilità  del  procedimento  e  la  rappresentanza  dell’Agenzia  in  sede  di 
Conferenza dei Servizi per quanto riguarda: 

1. provvedimenti di adozione dell’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) ex D.P.R. 
59/2013;
2. provvedimenti  autorizzativi  in  materia  di  Autorizzazione  Integrata  Ambientale 
(AIA) ex parte II DLGS 152/2006 e smi;
3. provvedimenti autorizzativi in materia di concessioni minerarie ex LR 32/88;
4. provvedimenti autorizzativi in materia di gestione smaltimento rifiuti ex parte IV 
DLGS 152/2006;
5. provvedimenti autorizzativi per impianti di produzione energia alimentati a  di 
Biogas/Biomasse ex 387/2003
6. provvedimenti autorizzativi in materia di bonifiche ambientali ex parte IV DLGS 
152/2006 e smi
7. procedure di Valutazioni impatto ambientale ex parte II DLGS 152/2006 e smi.

3. Di dare atto che i provvedimenti finali dei procedimenti sopra elencati rimangono in carico 
direttamente al Dirigente della Struttura;

4.  Di  disporre  che,  per  taluni  provvedimenti  di  particolare  complessità  o  che  presentino 
particolari problematiche, il Dirigente potrà avocare a sé la responsabilità del procedimento con 
preventiva comunicazione scritta ai funzionari incaricati con il presente atto;

5. Di disporre che, in caso di assenza dal servizio o momentanea indisponibilità del Dirigente, 
in caso di sopravvenuta urgenza ed indifferibilità,  i funzionari delegati  con il  presente atto, 
ciascuno  per  le  materie  di  competenza,  potranno  sottoscrivere  anche  gli  atti  finali  di 
conclusione dei procedimenti.

Il Responsabile 
della Struttura Autorizzazioni e Concessioni   di Parma

Dottor Paolo Maroli


